thiệu cho người Việt Nam.

* Giai đoạn dò dẫm đầu tiên.

Theo “Khâm Định Việt Sử Thông Giám Cương Mục” được soạn thảo

dưới triều vua Tự Đức năm 1856, quyển 33 phần chính biên, tờ 5- 6 có ghi lại

rằng: “Đạo Giato, theo bút kí của tư nhân, tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất

(1533), đời vua Lê Trang Tông có người tây dương tên là I- NÊ- KHU đã lén

đến truyền đạo ở làng Ninh Cường và làng Quần Anh, huyện Nam Chân và

làng Trà Lũ, huyện Giao thủy” (thuộc tỉnh Nam Định, giáo phận Bùi Chu

ngày nay). Vì thế nhiều nhà Sử học Công Giáo Việt Nam đã chọn năm 1533

như khởi đầu cho đạo tại Việt Nam.

không những vẫn tồn tại mà còn ngày càng gia tăng hơn nữa về mặt số lượng.

Giáo hội Việt Nam vào năm 1850 có 8 giáo phận với số dân của 4 giáo phận

miền Bắc là 380.000 người, 147 linh mục và 4 giáo phận trong nam khoảng

120.000 người và khoảng 80 linh mục.

1.3.1.4. Thời kì phát triển (1885- 1960)

Sau khi hiệp ước Giáp Thân năm 1884 được kí kết công nhận sự bảo hộ

của thực dân Pháp. Lúc này người Công giáo Việt nam mới thực sự được tự

do tôn giáo và công khai hoạt động.

do vào năm 1678, Giáo hoàng Innocentius XI tôn phong Thánh Joseph (cha

nuôi của Chúa Jesus) làm Thánh Bảo trợ nước Việt Nam và các nước lân cận.

Chính vì vậy, ngôi thánh đường lớn nhất ở Hà Nội được tôn phong là "Nhà

thờ lớn kính Thánh Giuse". Lễ khánh thành được tổ chức đúng vào lễ Giáng

sinh năm Đinh Hợi (1887).

* Kiến trúc

Nhà thờ được thiết kế theo phong cách kiến trúc Gothique trung cổ

châu Âu, làm theo mẫu của Nhà thờ Đức Bà Paris với những mái vòm uốn

cong, rộng, hướng lên bầu trời.

Vật liệu xây dựng chính của nhà thờ là gạch đất nung, tường trát bằng

giấy bổi.

còn xây dựng nhà dãy ở hai bên. Gọi là nhà dãy vì chúng được làm dài, thông

gian song song với nhà xứ.

Giáo sử Công giáo cho biết vào cuối thế kỉ XVIII việc xây dựng nhà

thờ xứ được tiến hành đúng quy cách, có làm phép nhà thờ.

2.2.3. Thời kì từ năm 1862 đến năm 1954

Thời kì này được mở đầu bằng Hòa ước năm Nhâm Tuất (1862) của

nhà Nguyễn, trong đó có nội dung nhà Nguyễn bỏ lệnh cấm đạo. Đáng chú ý

nhất là năm 1869, vua Tự Đức ra hai sắc dụ, mà một tron hai sắc dụ đó cho

phép người Công giáo tụ họp thành những làng riêng biệt, được có lí trưởng

người Công giáo. Tuy nhiên, từ năm 1862 đến năm 1885 các văn thân sĩ phu

đã chú thích như sau: “Gia-tô, dã lục, Lê Trang Tông, Nguyên Hòa nguyên

niên, tam nguyệt nhật, dương nhân I- NÊ- KHU tiềm lai Nam Chân chi Ninh

Cường, Quần Anh; Giao Thủy chi Trà Lũ âm dĩ Gia-tô tả đạo truyền giáo”.

Dịch nghĩa như sau: “Đạo Gia-tô, theo bút kí của tư nhân, tháng 3 năm

Nguyên Hòa thứ nhất (1533) đời vua Lê Trang Tông, có người Tây dương tên

là I- NÊ- KHU, lén đến truyền đạo Gia-tô ở làng Ninh Cường và Quần Anh

huyện Nam Chân và làng Trà Lũ thuộc huyện Giao Thủy” thuộc tỉnh Nam

Hội Thượng, Hội Bến, Vạn Hoạch, Cống Hiền.

Quá trình ra đời giáo xứ đã dẫn đến việc hình thành và xây dựng nên

các cơ sở để thờ tự. Vì vậy nhà thờ giáo xứ Hội Am đã ra đời để đáp ứng lòng

mong mỏi của mọi người. Để chuẩn bị cho 80 năm ngày thành lập giáo xứ

Hội Am (1924- 2004), vào ngày mùng tám Tết năm Nhâm Ngọ (2002) Hội

nghị đại biểu toàn giáo xứ đã được họp và quyết định làm lại nhà thờ đã

xuống cấp và quá bé nhỏ. Vì vậy ngày 23/4/2003 Đức cha Giuse Vũ Văn

Thiên đã chủ trì buổi lễ đặt viên đá đầu tiên khởi công xây dựng nhà thờ mới

giáo xứ Hội Am, hiện nay nhà thờ được đặt tại giáo họ Hội Thượng, làng Hội